UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Petri Danielis Huetii Demonstratio Evangelica

Huet, Pierre Daniel

Parisiis, 1679

Caput octavum. Tempus adventus Jesu.

urn:nbn:de:hbz:466:1-16260

CAPUT VI.

Davidis nomen Jesu tribuitur.

ISA. 55. 3. Feriam vobiscum pacatum semipernum, misericordias David fideles.

Jerem. 30. 9. Servient (Irael & Juda) Domino Deo suo, & David regi suo, quem suscitabo eis.

Ezech. 34. 23. Hec dicit Dominus Deus: Suscitabo super eas (oves meas) pastorem unum, qui pascat eas, servum meum David.

Ezech. 37. 23, & seq. Ego ero eis Deus, & servus meus David rex super eos. Et David servus meus princeps eorum in perpetuum.

Ofc. 3. 5. Post hec revertentur filii Irael, & querent Dominum Deum suum, & David regem suum.

ACT. 13. 34. Quod autem suscitavit eum a mortuis, amplius jam non reversurum in corruptionem, ita dixit, Quia dabo vobis sancta David fidelia.

CAPUT VII.

Jesus de semine Salomonis.

PPSALM. 71. 1, 6. Deus judicium tuum Regi da, & iustitiam tuam filio Regis Permanebit cum Sole & ante Lunam in generatione & generationem.

MATTH. 1. 1, & seq. Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. Abraham genuit Isaac. David autem rex genuit Salomonem ex ea que fuit Uriel. Salomon autem genuit Roboam Jacob autem genuit Joseph virum Mariam, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus.

CAPUT VIII.

Tempus adventus Jesu.

GEN. 49. 10. Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore ejus: donec veniat qui mittendus est.

Psalm. 71. 1, 7. Deus judicium tuum Regi da, & iustitiam tuam filio Regis Orietur in diebus ejus iustitia & abundantia pacis.

Isa. 2. 2, & seq. Et erit in novissimis diebus prparatus mons domus Domini in vertice montium, & elevabitur super colles, & fluunt ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi, & dicent, Venite, & ascendamus ad montem Domini, & ad Domum Dei Jacob, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis ejus: quia de Sion exhibit Lex, & verbum Domini de Jerusalem: & judicabit gentes, & arguet populos multos: & conflabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces: non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad praelium.

Isa. 11. 1, & seq. Et egredietur virga de radice Jesse Habitabit lupus cum agno, & pardus cum haedo accubabit Non nobebunt, & non occident in universo monte san-

MATTH. 2. 1. Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem Iuda, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam.

Matt. 14. 1. In illo tempore audiavit Herodes Tetrarcha famam Jesu.

Luc. 2. 1, & seq. Factum est autem in diebus illis, exiit edictum a Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hec descripicio prima facta est a Preside Syria Cyriano. Et ibant omnes ut proficerentur singuli in suam civitatem. Ascendit autem & Joseph a Galilaea, de civitate Nazareth, in Iudeam, in civitatem David, qua vocatur Bethlehem: eo quod esset de domo & familia David, ut proficeretur cum Maria, defonsata sibi uxore pregnante. Factum est autem, cum esset ibi, impleti sunt dies ut parceret. Et penerit Filium suum priogenitum.

Luc. 3. 1, & seq. Anno autem quintodecimo imperii Tiberii Cesaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, Tetrarcha autem Galilae Herode, Philippo autem fratre ejus Tetrarcha Iture & Trachonitidis regionis, & Lysania Abrena Tetrarcha, sub Principibus Sacerdotum

PROPOSITIO IX.

Ea meo. In die illa radix Jesse qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprefabuntur.

Isa. 40. 3, & seq. vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Omnis valis exaltabitur, & omnis mons & collis humiliabitur, & erunt prava in directa, & aerea in vias planas. Et revelabitur gloria Domini, & videntur omnis caro pariter quod os Domini locutum est.

Jerem. 30. 18, & seq. Hec dicit Dominus: Ecce ego convertam conversionem tabernaculum Jacob, & rectas ejus miserebor, & adiudicabit civitas in excelso suo, & Templum iuxta ordinem suum fundabitur. Et erit dux ejus ex eo, & princeps de medio ejus producetur, & applicabo eum, & accedit ad me. Quis enim iste est, qui applicet cor suum ut appropinquet mihi, ait Dominus?

Dan. 2. 40, & seq. Et regnum quartum erit velut ferrum: quomodo ferrum communuit & domat omnia, sic communuet & conteret omnia haec. Porro quia vidi testem pedum & digitorum partem teste figuli, & partem ferream: regnum divisum erit, quod tamen de plantario ferri orietur, secundum quod vidi ferrum mistum teste ex luto: & digitos pedum ex parte ferreos, & ex parte fictiles; ex parte regnum erit solidum, & ex parte contritum. Quod autem vidi ferrum mixtum teste ex luto, communicebuntur quidem humano nomine, sed non adhærebunt sibi, sicuti ferrum misceretur potest teste. In diebus autem regnum illorum suscitabit Deus cœli regnum, quod in eternum non dissipabitur, & regnum ejus alteri populo non tradetur: communiet autem & consumet universa regna haec, & ipsum stabit in eternum.

Dan. 9. 24, & seq. Septuaginta hebdomas abbreviata sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consummetur prevaricatio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducatur justitia sempiterna, & impleatur visio & propheta, & angatur Sanctus Sanctorum. Scio ergo & animadverto: Ab exito sermonis ut iterum edificetur Ierusalem usque ad Christum ducem, hebdomas septem, & hebdomas sexaginta duas erunt, & rursus edificabitur platea, & muri in angustia temporum. Et post hebdomas sexaginta duas occidetur Christus, & non erit ejus populus qui cum negaturus est. &c.

Agg. 2. 7, & seq. Quia haec dicit Dominus exercituum: Adhuc annum modicum est, & ego commovebo calum, & terram, & mare, & aridam: & movebo omnes gentes, & veniet Desideratus cunctis gentibus: & implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, & meum est aurum, dicit Dominus exercituum: magna erit gloria domus istius novissima plusquam prima; dicit

Anna & Caipha, factum est verbum Domini super Iohannem Zacharie filium in deserto. Et venit in omnem regionem Jordanis predicans baptismum penitentia in remissionem peccatorum. Factum est autem cum baptizaret omnis populus, & Iesus baptizato & orante apertum est calum. Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta.

dicit Dominus exercitum; & in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercitum.

Zach. 3. 8, 10. Ecce enim ego adducam servum meum Orientem In die illa, dicit Dominus exercitum, vocabit vir amicum suum subter vitam & subter fiscum.

Malach. 3. 1. Ecce ego misso Angelum meum, & preparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad Templum suum Dominator quem vos queritis, & Angelus Testamenti quem vos vultis.

I. Quo tempore natus est Jesus, Messias à Judeis & Ethnicis expectatur. II. Stante Templo secundo Messiam venturum esse prisci Ebrei crediderunt. III. Alta pace per totum orbem vigente nasci debuit Christus. IV. Florente Romanorum Imperio nasci debuit Christus. V. Intra septuaginta Danielis hebdomas natus est Christus. VI. Præcipua, magisque recepta propoundingur Interpretum nostrorum sententia super septuaginta hebdomadibus Danielis, & confutantur. Prima. VII. Secunda. VIII. Tertia. IX. Proporitur deinde nostra, & argumentis approbatur. X. Refelluntur argumenta Adversariorum. Primum argumentum. XI. Secundum argumentum. XII. Tertium argumentum. XIII. Ad viam refutationi Judeorum sternendam, ostenditur in Jesu complectum esse hoc oraculum. XIV. Refelluntur Judei: ac ii primum qui hebdomas, non annorum, sed decenniorum, vel Jubileorum, vel centum annorum hic intelligunt: XV. tum qui earum initium collocare in anno primo Davii Medi, finem in clade Hierosolymis ab Hadriano illata: XVI. & qui inter utrumque Templi excidium septuaginta hebdomas intercessisse volunt: XVII. quique Christum ducem, Cyrum esse statuunt, aut Jesum Sacerdotem, aut Zorobabelem: XVIII. & qui Christum occidendum, censent esse vel Sacerdotium, vel Templum, vel Agrippam juniores. XIX. Refelluntur privatim Aben Ezra.

I. **U**nus major constet fides testimoniis, quibus ortum Christi & obitum prædicto à Prophetis tempore contiguisse demonstravimus, exponenda sunt nonnulla, unde toti disputationi lux accedit. Certum est, quo tempore natus est Je- re natus est
sus, receperissimam fuisse inter Judeos & Ethnicos opinionem, nasci tunc debere Messiam. De Ethnicis egimus supra ad calcem septima Propositionis; egimus & de Josepho: videamus de reliquo Judeis. Persuasione hac imbutus erat Simon, quem testi- Jesus, Messias à Judeis & Ethnicis
fificatur Lucas *expectasse consolationem Israël*: eadem & ii quos alloquebatur Anna LUC. 2. 25, 38.
prophetis, Phanuelis filia, quos ait idem Lucas *expectasse redemtionem Israël*. Eadem mens erat Samaritanæ, cum Christo diceret: *Scio quia Messias venit.* Redemptio Joh. 4. 25.
illa, five Consolatio Israël, Messia adventus est, quem & *Regnum cœlorum* & *Re-
gnum Dei* sacri Scriptores appellant; Thalmudici *Consolationem*; & jurejurando affir-
mantem quippiam, per Consolationem hanc, velut sanctissimum religionis suæ myste-
rium, jurare solent. Pleni sunt sacramenti hujus corum libri, in quibus, ut & in reli-
quorum porro Rabbinorum scriptis, doctrina eadem consignata est. Legimus in libro
Sanhedrin, capite ultimo, Scholam Eliæ, non Propheta hujus celebris, sed Ebrei
Doctores, mundi tempus sex annorum millibus definitissime, quorum duo milia priora fue-
rint Thohu, duo sequentia Lex, postrema duo futura sint Messias. Atqui circa finem quartæ chiliadis re ipsa venit Christus Jesus. Itaque ex eorum doctrina sequitur tempus adventus Messiae præterisse. Fertur & in libris Rabbinorum, confessos esse
majores ipsorum, qui temporibus Christo Jesu paulo superioribus vixerunt, Messiae
adventum imminere, qui non multo recentiores fuerunt, & Templum excendi vide-
runt, Messiae tempus jam venisse. Suni qui non alium quam Ezechiam fuisse velint.
Quam sententiam penitus damnari posse negat R. Joseph Albo in libro Ikkarim. Tra-
dit R. Selomoh Jarchi asseverasse vetustos gentis Doctores, jam venisse Messiam,
eoque die esse natum quo excisa Hierosolyma. Referunt R. Gedalias in Catena
Cabala, & R. Azarias in Lumine oculorum, quid ipsi de tempore adventus Mel-

PROPOSITIO IX.

six, quid R. Bechai , quid R. Saadias, quid is quem proxime laudavi. R. Selomoh Jarchi , quid R. Levi ben Gherson , quid R. Abraham Hannasi, quid R. Moses Gerundensis , quid Abrabaniel senserint, quid & in libro Zohar proditum sit ; ex quorum rationibus sequitur, jam id tempus esse elapsum. Quocirca in eodem libro Sanhedrin venisse quidem Messiam aiunt de verporum grege nonnulli , at Romæ inter ægros lepris laborantes latitare : (nam ex his Isaiæ verbis : *Et nos putavimus eum quasi leprosum*, nomen ipsi Leproso esse fingunt :) ratum vero tempus, quo ex his latebris emersurus sit, non assignant. Quidam inter horti Eden delicias ævum agitare volunt cum Elia, à quo ungendus sit olim letitiae oleo , cum ad munera sui administratio- nem foras prodibit. Nam quamvis Messiaæ adventum negare per Judaicas leges fas non sit, ejus tamen tempus non ex Scripturæ sacræ prædictionibus, sed ex Cabala tantum cognosci posse censem. Verum egregie refelluntur hæc commenta ex Daniele ipso, qui post hebdomades septuaginta duas occisum iri Christum pronuntiat; & paulo post desitum sacrificium & hostiam. Jam ante ergo venerat Christus, & fuerat trucidatus, ac pactum Dei cum hominibus confirmaverat, omnibusque officiis & munis fuerat defunctus, quibus explendis missus erat & promissus.

II. Confabat præterea apud plerosque è veteribus Magistris, stante Templo se- cundo vel venturum fuisse Christum, vel venisse. Testis Cantici Canticorum Thargumista ; testis & Echa Rabbathi , & sèpius jam memoratus liber Sanhedrin, capite ultimo , qui in hunc sensum traxisse R. Akiba narrat celeberrimam vaticinationem Aggæi, in qua Deus ea spe Zorobabelem & Jesum Josedeci filium solatur, ut cum venerit Desideratus cunctis gentibus, Templum tanta gloria completerus sit, ut prioris Templi gloriæ supereret. Atqui res quinque enumerant Thalmudici Doctores, quibus Templum prius posteriori antecelluit, Urim & Thummim, Arcam, Ignem, Oleum unctionis, (pro quo liber Thalmudicus Joma, Jarchi , & Kimchi , præsentiam Dei ponunt) & Spiritum sanctum. Adjicit Sepher Aemana & Laminam auream, in Pontificis fronte gestari solitam. Adjicit & multa Abrabaniel prioris Templi decora, que in secundo desiderabantur. Adde & prioris magnificentiam, qua posterius tanto post se intervallo reliquit, ut qui illud viderant, cum secundum aspicerent, à lachrymis temperare non possent. Unde Aggæus : *Quis in vobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima? & quid vos videtis hanc nunc? numquid non ita est, quia non sit in oculis vestris?* Gloria igitur Templo secundo promissa, per eum concilianda ipsi erat qui à cunctis gentibus desiderabatur, & erat expectatio gentium, Messiam vide- licet, tum cum loco huic pacem erat datus. Aggæum mirifice illustrat Malachias, cum ait : *Ecce ego misso Angelum meum, & preparabit viam ante faciem meam: & statim veniet ad Templum suum Dominator quem vos queritis, & Angelus Testamenti quem vos vultis.* Dominatorem enim hunc esse Messiam palam agnoscunt Ebrai, ut supra docuimus. Quod per Aggæum spondet Deus, idem jam ante per Jeremiam fuerat lu- culentis verbis pollicitus : *Hec dicit Dominus, Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Jacob, & testis ejus miserebor, & adiscabuntur civitas in excelso suo, & Templum juxta ordinem suum fundabitur Et erit dux ejus ex eo, & principes de media ejus producentur: & applicabo eum, & accederet ad me. Quis enim iste est, qui applicet cor suum ut appropinquet mihi?* ait Dominus. Et eritis mihi in populum, & ego ero vobis in Deum. Hæc in Messiam congruere docet Jonathan ; docet & R. Jehuda in libro San- hedrin.

III. Clarissimam quoque adventus Christi notam præmonstravit Deus, cum fu- turum prædictis ut Oriatur in diebus ejus iustitia & abundans pacis; ut gladii conflu- tur in vomeres, ut habitet lupus cum agno; ut deprimentur montes; ut complanen- tur valles, & scabra ac prærupta terrarum exæquentur; ut amici curis omnibus soluti sub ramis arborum convenient. Quibus læta pax, summaque tranquillitas significatur. Atque hæc partim *υπὸ ζώνα*, partim *κατὰ δέλτα* interpretanda sunt. Ac priore quidem modo summissæ ea videtur Jonathan in Thargum. Nam cum initium undecimi capituli Isaiæ allegoricæ intelligendum esse docuerit, sequentia similiter interpretatum esse credi par est. Jonathanem affectatur R. Selomoh Jarchi , affectantur & alii. Summis quoque hæc allegorice R. David Kimchi : summis & Maimonides in Jad Chazakah ; popularesque suos luculenter refellit, qui lupum inter & agnum futuras Messia veniente inducias, aliasque rerum vices stolidissime imaginati sunt; cum Israëlitarum, in nefariorum & impiorum hominum colluvie, securitas tantum & tranquillitas promi- tantur. Nos gentium vocationem hic præmonstratam censemus, qua superbia & morum feritate deposita , mansuetæ doctrina Christi Jesu , & ad ejus obsequium ac fidem traductæ sunt. Insignis enim hic est & prope singularis Christi Jesu , ipsiusque sectatorum character, mansuetudo ac lenitas ; cuius præscius Michæas, non pacis

tantum amatorem, sed Pacem futurum ipsum præcinit. Unde Discipulos suos Iesu ad sui imitationem his verbis provocabat: *Tollite jugum meum super vos, & discedite* à Matth. 11, 29.
me, guta mitis sum & hamilis corde, & inveneritis requiem animabus vestris. Jugum enim
meum suave est, & onus meum leve. Sed hæc fusi in Parallelismo prosequemur. Sic
intellexit Jutinus, sic Eusebius, sic Hieronymus, sic Christiani Interpretes universi. Justin. Apol.
At iudicem oraculum hoc *κατὰ τὸν πληρῶν* completum esse docent, nato Domino Iesu Euseb. Dem.
Augusti temporibus, qua tempestate omnes bellorum rederant motus, quibus qual. Hier. in Isa. 2.
fatus paulo ante fuerat univerius propemodum orbis, altissimaque pace genus huma-
num fruebatur. Nec multo ante templum Jani obseraverat Augustus, quod per mul-
tos annos clausum Variana clades aperuit. Inscriptio vetus Emeritæ, quam propo-
nit Gruterus:

Grut. p. 149.

IMP. CAES. DIVI. F. AUG. PON. MAX.
COS. XII. TRIBUNIC. POTEST. X. IMP. VIII.
ORBE. MARI. ET. TERRA. PACATO.
TEMPLO. JANI. CLUSO. ET REP. PO.
ROM. OPTIM. LEGIB. SANCTISS.
INSTIT. REFOR.

Ubi non pax solum terra, marique constituta, sed & legibus optimis, ac sanctissimis
institutis reformata Romana Respublica dicitur. Quippe non pacem solum, sed &
iustitiam etati huic sacer Vates poponderat: *Orietur in diebus ejus iustitia, & abundantia* Psalm. 71, 1.
pacis. Quibus ista consonant è Psalmo octogesimo quarto: *Misericordia & veritas ob-*
viaverunt sibi, iustitia & pacь osculata sunt. Audiendus quoque Suetonius: *Janum Qui-*
rinum semel atque iterum à condita Urbe memoriam ante suam clausum, in multo breviore cap. 22.
temporis spatio, terram marique pace parva, terclusit. Disertissimum vero & ad rem nostram
aptissimum est Orosii testimonium: *Anno ab U. C. DCCLII. Cesar Augustus ab Orien-* Oros. libr. 6.
te in Occidente, à Septentrione ad Meridiem, ac per totum Oceanum circulum, cunctis genti- cap. 22.
bus una pace compatis, Jani portas tertio ipse tunc clausit. Quas ex eo per duodecim fere
annos quietissimo semper obseruat, otio ipsa etiam rubigo consignauit: nec prius unquam nisi
sab extrema senectute Augusti pulsata, Atheniensium seditione, & Dacorum commotione pa-
tuerunt. Clausis igitur Jani portis, Rempublicam, quam bello quesiverat, pace enutrire at-
que amplificare studens, leges plurimas statuit, per quas humanum genus libera reverentia
discipline morem gereret. Domini appellationem, ut homo, declinavit. Verus quippe re-
rum Dominus, omnis iustitia ac pacis auctor, sanctissimarumque legum conditor
nascebatur: de quo cecinit Isaia: Multiplicabitur ejus imperium, & pacis non erit finis. Isa. 9, 7.
In eum enim annum, quem notat Orosius, vel proximos certe annos, de communi
doctissimorum Chronologorum consensu, incidit ortus Christi Iesu. Neque vero pra-
termittendus hic est Tacitus, qui pacis hujus, quam Augustus sanxit, diurnitatem
commemorat in eo fragmento, quod idem promit Orosius: Deinde, ut verbis Corne- Oros. libr. 7.
lii Taciti loquar, sene Augusti Janus patefactus, dum apud extremos terrarum terminos cap. 3.
nove gentes sepe ex usu, & aliquando cum damno queruntur, usque ad Vespasiani
duravit imperium. Quibus hæc subiungit Orosius: Ceterum & tunc capta, ever-
sque Urbe Hierosolymorum, sicut Propheta prenuntiaverant, extinctisque Iudeis, Titus, qui
ad vindicandum Domini nostri Iesu Christi sanguinem judicio Dei fuerat ordinatus, victor
triumphans cum Vespasiano patre Janum clausit. Igitur et si sub extremis Cesari temporibus
aperitus est Janus, tamen per multa ex eo tempora, quamvis in procineto esset exercitus, nulla
bella sonuerunt. Confitentia fuit istis quæ subjecit Eusebius utrique prædictioni, ex
Psalmo septuagesimo primo, & ex secundo capite Iaiæ supra allata: αὐτὸν θεον, in. Euseb. Præp.
quit, Γεῖς πεσόντας ἐπικολυθεὶς τὰ ἱρά, πᾶσα μὲν ἀντὶς σεῖραις πολυτάχη παραδιηγήθη. Evang. libr. 1.
ἀπονοτούς κατὰ τὸ ἄντον τὴν σωτῆρα τὸν μὲν ἐπιφανέα μοναρχὸν τὸν τε. οὐδὲ ἔκτινα ἢ τοις δέδο- cap. 4.
εται τὸν ἴδιον, οὐδὲ τὸ τῷρον, πόλεις πόλεισιν πολεμούσας, οὐδὲ ἑτοῖς τῷρον μέταπεζούσας, οὐδὲ
τοῖς διοῖς τὸν εὐχερόν κατεξείσθιαν. Confidentia prædictionibus res confitente sunt. Sta-
tim enim fablatus est apud Romanos dominatus illa à multis usurpatus, cum ad unum, Au-
gustum imperii summa sub ipsius Servitoris nostri ortum rediisset. Ab eo enim tempore, ad
hanc usque etatem, minime videtis civitates cum civitatibus, ut prius, decertantes, neque gen-
tem cum gente prælantem, neque res hominum omni perturbationis genere attritus. Pacem
hanc orbi per Christum conciliatam, jus sancitum, refrænatam licentiam, res in me-
lius compositas, Augusto gratificatus Virgilius splendidis versibus prædicavit:

Apera tum positis mitescent secula bellis:
Cana fides, & Vesta, Remo cum fratre Quirinus
Jura dabunt: dira ferro, & compagibus avictis
Claudentur belli porte: favor impius intus
Serva sedens super arma, & centum vinculus abenis

Virgil. Aen.
libr. 1.

Post tergum nodis, fremet horridus ore cruento.

Joh. 14. 27.

Duplex igitur per Christum Jesum pax hominibus parta est, temporaria, & æterna. Hæc ea est quam Jesus moriturus Discipulis suis reliquit: aiebat enim: *Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis:* hæc motus animorum sedat, & mentes humanas, etiam dum inquietis illigatae sunt corporibus, tranquillat & componit, & beatitatis æternæ nulli unquam rerum turbam obnoxiae compotes efficit; illa vero Christo Jesu venienti orbem præparavit, sopsit bellis, & pace terra marique sancta; quæ etiam post Christum diu perseveravit. Utramque pacem statim post natum Jesum beati Angeli cantibus celebrabant; & æternam quidem ac celestem, his verbis: *Gloria in altissimis Deo; terrenam vero ac temporiam, istis: Et in terra pax hominibus bona voluntatis.* Unde facilis est Adversarium depulso, qui pacem illam Augusti ævo florentem, post annos aliquot turbatam fuisse caußantur; quamobrem ad Jesum minime pertinere volunt istud Prophetæ, quod attulimus: *Orietur in diebus ejus iustitia, & abundantia pacis, donec auferatur Luna: nec istud quoque: Et pacis non erit finis: nec illud: Fædus pacis mee non movebitur.* Perperam enim ad terrenam pacem fleuntur ista, quæ pertinent ad æternam. In eundem trahi possunt sensum & ita Isaiae: *Nec exercebuntur ultra ad prelium: & hæc Ezechielis: Et non erunt ultra in rapinam in gentibus.* Quamvis & pacem temporariam notare possunt: dictio enim, *Ultra*, sive ut Ebraice concepta est, *vv*, nonnunquam æternitatem, diuturnitatem aliquam nonnunquam, saepe etiam brevitatem temporis significat. Postremum hoc docet R. David Kimchi in libro Radicum, & exemplis probat. Aliquando etiam particula neganti conjuncta aliquam rei partem detrahit, non totam inficiatur. Sic tricesimo quinto Genesios capite Jacobo dixit Deus: *Non vocaberis ultra Jacob: quamvis saepe deinceps, & hoc ipso capite aliquoties vocatus sit Jacob.* Plura ejusmodi exempla sunt in promtu. Non ergo penitus id negatum est vocibus iis, *Non ultra*; sed pars tantum aliqua detracta est: nam cum semper deinceps Jacob vocari debueret, Israël aliquando vocatus est. Similiter iis significationem tribue in allatis Isaiae & Ezechielis testimoniis; non ut in æternum, sed ut in multis annos, magna ex parte extinctum iri bella intelligas.

Luc. 2. 14.

Psalm. 71. 7.

Isa. 9. 7.

Isa. 14. 10.

Isa. 2. 4.

Ezech. 34. 18.

Gen. 35. 10.

Florente Ro-
manoru[m] im-
perio nasci
debet Chri-
stus.

Dan. 2. 40.

Dan. 2. 41, 42.

Dan. 2. 43.

IV. Ad hæc florente Romanorum Imperio proditum Messiam predixit Daniel, quo certum adventus ipsius indicium continetur. Atque hic Judæorum consensu juvamus, apud quos commune effatum est, vigente imperio Idumæorum (quo nomine Romanos signare solent) proditum Messiam. Cum enim Nabuchodonosoris somnum interpretaretur Daniel, futurum prænuntiavit, ut regno ipsius succedat regnum aliud argenteum, Persarum videlicet & Medorum; huic tertium æreum, quod late dominaturum sit, Alexandri nimirum, qui maxima terrarum spatha subegit; atque isti demum quartum ferreum, robore longe præstans, quod reliqua hæc domet & conterat, quemadmodum omnia ferrum communiat. De quarto hoc Regno magna apud Interpretes controversia est; alius Seleucidarum & Lagidarum regna, Romanum alii imperium eo signari contendentibus. Ego vero postremam hanc opinionem sequi me profiteor. Extat quippe ex his vaticiniis verbis prioris confutatio:

*Et regnum quartum erit velut ferrum: quomodo ferrum comminuit & domat omnia, sic com-
minuet & conteret omnia hac: aureum nimirum Nabuchodonosoris regnum, argenteum
Cyri, æreum Alexandri. Regna autem Lagidarum & Seleucidarum, regnum ipsum
Alexandri ex parte fuerunt. At quamvis magnis sepe oppugnarunt & appetierunt
bellis, minime tamen se comminuerunt; ut neque regnum Macedoniae, quod arei
regni Alexandri caput fuit. Deinde regnum illud quartum, regnum unicum fuit, duo
vero Lagidae & Seleucidæ regna tenerunt. Quanto aptius hæc ad Romanum Im-
perium congruunt, quod priora hac regna contrivit? Sequitur: Porro quia vidisti
pedum & digitorum partem testis figuli, & partem ferream, regnum divisum erit; quod ta-
men de plantario ferri orientur, secundum quod vidisti ferrum misum testis ex luto; & digi-
tos pedum ex parte ferreos, & ex parte fistiles; ex parte regnum erit solidum, & ex parte
corruum. Aio bella Cæsaris & Pompei, Augusti & Antonii his portendi. Tem-
pora enim hæc pedibus comparantur, quod Messiae ortum proxime præcesserint. Ro-
mana Respublica bellis hisce civilibus scissa in duas partes & divisa est. Cæsariana
pars robore pollens prævaluit; Pompeiana & Antoniana contrita sunt. Utraque au-
tem pars vietrici gente & fortissimis majoribus prodiit. Labescit hic eorum ratio,
qui Imperii Romani divisionem in veterem, novamque Romani communiscuntur:
utram enim partem luteam, utram ferream esse dicent? utraque enim contrita est.
Addit Propheta: *Quod autem vidisti ferrum misum testis ex luto, commiscebuntur qui-
dem humano semine, sed non adhærebunt sibi, sicut ferrum misceri non potest teste.* Connubia significat, quibus Cæarem inter & Pompeium, Augustum & Antonium affinata-*

PROPOSITIO IX.

36

tes contractæ sunt : minime tamen animi coaluerunt, conjunctionem dirimente insana
regnandi cupiditate. Tum hæc subnexa sunt: *In diebus autem regnum illorum susci- Dan. 2. 44.*
tabit Deus cali regnum, quod in eternum non dissipabitur, & regnum ejus alteri populo non
tradetur: communiet autem & consumet universa regna hæc, & ipsam stabit in eternum. Grot-
tius, aliique Grotio vetustiores, qui quarto regno notari censem Aegypti & Syriae
regna, ad Romanum Imperium ista referunt, quatenus futurum erat iedes Ecclesiæ.
At hoc cum aiunt, vel sibi volume in Romano Imperio Ecclesiam solam spectari, vel
Ecclesiam cum Romano Imperio. Si primum, profecto verisimile non est Danielem
vaticinis suis nobilissima notantem imperia, longe omnium nobilissimum, Ro-
manum præteriisse: si postremum, at falsum est quod affingunt Danieli, Ro-
manum Imperium numquam iri dissipatum, cuius vix umbra nomenque super-
est; nec alteri populo traditum, quod Franci, Germani, Turci, aliquis tra-
ditum est. Suscitandum præterea fuit regnum illud aeternum *in diebus regnum illorum*,
qua proxime commemoravit. Atqui penitus jam conciderant regna Syriae &
Aegypti, cum Ecclesiæ regnum fundavit Christus: nondum vero excitata illa erant,
cum Romanum regnum exortum est. Unde sequitur stantibus regnis Syriae & Aegy-
pti, neque Romanorum, neque Ecclesiæ regnum fuisse suscitatum: igitur vel regna
Syriae & Aegypti, regna illa non sunt, quibus stantibus regnum illud aeternum susci-
tandum esse prædicti Daniel; vel regnum hoc aeternum, neque Romanorum
Imperium, neque Ecclesiæ regnum est. Ego vero regno ferreo notari censeo Ro-
manum Imperium, ut dixi; regno vero aeterno, regnum Christi, quod aeternum fore
sacra Literæ passim docent, & nos in Parallelismo docebimus. Regna autem univer-
sa consumturum apertissime testificatur Paulus in priore Epistola ad Corinthios: *Dein-*
de finis, cum tradiditer regnum Deo & Patri, cum evacuauerit omnum principatum, & po-
tentiam, & virtutem: operet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus
ejus: & in posteriore: Nam arma militis nostræ, non carnalia sunt, sed potentia Deo ad^{1. Cor. 15. 24.}
destructionem manitionum; consilia destruentes, & omnem altitudinem exollentem se adver-
sus scientiam Dei. Et David in secundo Psalmo: *Pofulta à me, & dabo tibi gentes ha-*^{2. Cor. 10. 4,}
rediatum tuam, & possessionem tuam terminos terra: reges eos in virga ferrea, & tanquam
vas fragili confringes eos. Iaias quoque: *Gens & regnum quod non servicerit tibi, peribit,*^{3. Cor. 15. 24.}
& gentes solitudine vastabuntur. Præcipue vero Daniel, optimus sui interpres: *Et ecce cum*
subibis cali, quasi Filius hominis veniebas, & usque ad Antiquum dierum pervenit, & in
conspicüo ejus obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem, & honorem, & regnum: & omnes
populi, tribus, & linguis ipsi servient: potestas ejus, potestas eterna que non auferetur, &
regnum ejus quod non corrumpetur. Deinde: *Regnum autem, & potestas, & magnitudo re-*
gni, que est subter omne calum, detur populo sanctiorum Altissimi; cuius regnum, regnum
sempiternum est, & omnes Reges servient ei, & obedient. Lapidem præterea hunc, de Dan. 2. 34, 35.
monte sine manibus absclismum, qui statua aurea, argentea, ærea, & ferrea disjecta &
communita, mons evafit magnus, & universam terram replevit. Christi symbolum
esse certissimum argumentum victimis ad Propositionem septimam. Sed & regnum illud
aeternum, regnum esse Christi, ibidem tum auctoritate Scripturæ sacræ, tum & Rab-
binorum suffragis abunde probavimus.

V. In nono vero capite Danielis luctulentum & haud scio an clarissimum omnium, quocunque sacri Codices Veteris Testamenti suppeditant, vaticinum propinquit; idemque longe obscurissimum. Ac clarissimum quidem, quod Christum pertinet, qui dieris illic prænuntiatur verbis; Jesum videlicet, cuius ætas illuc, undecunque tandem computandi duecuntur exordia, tam manifesto indicatur, ut inde potissimum ad spem venturi circa hæc tempora Messiæ excitatos Judæos & Ethnicos plerosque crediderim. Obscurissimum vero, quod prædictarum illuc septuaginta hebdomadum initia spectat & exitus. Quidquid igitur Chronologorum est, quidquid Theologorum, quicquid Scripturæ sacræ Interpretum, eorum uberrimæ extant argumenti hujus disceptationes. Verum tantis undique angustiis ac difficultatibus circumsepta questio est; tot, tamque diversæ ac pugnantes proponuntur sententiae, ut penitus molestia sit ac operosa earum dijudicatio; novum vero aliiquid ac certius afferre, longe etiam operiosius. Quid cum nuper vir cæteroquin eruditus tentasset, in magnas ineptias delapsus est. Libenter ergo ab hac tractatione manum abstinuisse, nisi eam a me invito propositi operis ratio exprimeret.

VI. Cum in hujus prædictæ interpretatione multiplex extiterit opinionum diversitas, quæ diligenter ab aliis collectæ sunt & expositæ, complures ex illis à doctore convictæ exoleverunt. Quamvis autem virorum aliquor doctorum patrocinis sese etiamnum tueantur bene multæ, nos tamen consilientes brevitatí, tres duxat tax afferemus in medium, quarum præcipua inter cæteras auctoritas est, queque majoris nominis patronos habent.

*tentia super
septuaginta
hebdomadi-
bus Danielis,
& confutan-
tus.*

Prima.

Jacob. Capp.
Hist. fact.
Ludov. Capp.
Chron. fact.
Nor. ad Tab.
xi.
Dan. 9. 24.

Prima in anno Artaxerxis Longimani septimo septuaginta hebdomadum ponit exordium, quas in Christi morte concludit. Quod spatium quadringentorum nonaginta annorum est, five hebdomadum septuaginta. Hanc opinionem magna contentione defendunt Jacobus & Ludovicus Cappelli, viros graves Chronologicae & Astronomicae diciplinæ peritos fecuti, accuratissime hujus annorum curriculi delineatis tabulis, & rationibus subtiliter disputatis fidem sibi conciliare conati sunt.

Fatendum sane est veri eos quam simillima distilere, atque hanc quæstuti annorum numeri cum-historia veritate convenientiam pene nobis assensum extorquere. Verum ad hanc calculi fidem reliqua non congruant; inchoandas quippe hebdomadas esse definit apud Danielem Angelus Gabriel, *ab exitu sermonis, ut iterum ediscatur Jerusalem;* ab edito videlicet, quo Hierosolymorum instauratio permisla est. At in Artaxerxis edito, quo Esdræ redditum anno regni sui septimo concessit, de reparandis Hierosolymis nulla omnino mentio fit, sed de instaurando tantum Templi cultu, & Lege restituenda. Nec nodum solvit Ludovicus Cappellus, cum ait licentiam reficiendorum murorum, et si verbis non expressam, at re ipsa fuisse Esdræ concessam: *Cur enim, inquit, inflationem murorum vel prohibuerit, vel non concessisset Ariaxerxes ille, qui se usque adeo benevolum erga Judæos eo edito præberet?* Eadem nimurum ob causam, quæ Cyrus erga Judæos itidem benevolum, quæ Darium absterruit, quominus id iis permetterent; experta nimurum gentis pervicacia & mobilitas, & cupidus rerum novarum animus. Quod si promovendi cultus Templi expressa verbis facultas tacitam instaurandi muri continet facultatem, jam igitur non à septimo anno Artaxerxis, sed à primo Cyri, vel à secundo Darii septuaginta hebdomadum sumenda sunt initia, qui Judæis restituendi Templi fecit potestatem. Veri profecto simile non est hoc Artaxerxis editum, cum res alias momenti minoris signallat exprimat, sumtuisque ad Templi cultum conferendos minutatim percenseat, concessam murorum & Urbis extruenda facultatem, sic tanquam rem nihil, silentio prætermissee. Crederemus fortasse, si rem in edito prætermissem operæ ipso Esdras complevisset. Verum nec ex editi verbis, nec ex gestis ab Esdra rebus ulla sumi possunt opinionei hujus argumenta; propterea à nobis exploditur.

Secunda.

Scalig. libr. 6. Scriptoribus antiquis acceptam renovavit, virisque eruditis, Johanni Drusio & Constantino l'Empereur, ut eamdem defendenter pro sua auctoritate persuasit. Is in anno Darii Nothi secundo septuaginta hebdomadum exordium statuit, finem in annum Neronis duodecimum, quo anno Judæos inter & Romanos bellum tumescerat: unde si annos tres cum dimidio numeres, incides in excidium Hierosolymitanum. Darium ergo illum, cuius anno secundo inchoatam Templi refectionem, sexto absolutam esse tradit Esdræ liber, non Hystaspiden Darium esse credit, ut vulgo creditur, sed Nothum Artaxerxis Longimani successorem, alterius Artaxerxis, cognomento Memorioum, deceperit. Præterea alter spectari vult hanc septuaginta septimanarum *εβδομάδα*, aliter expressam à Daniele ipsarum partitionem in septem, sexaginta duas, & unam: sexaginta quippe & duas hebdomadas, ductas à quinto anno Artaxerxis Memorioum, quo anno de restituenda Hierosolyma editum promulgatum fuisse ait, cadere in interitum Christi. Septem reliqua septimanæ quo pertineant, nescire se fatetur. De postrema nihil certiora afferit. Probationes doctrinæ suæ nullas dat Sulpitius, has Scaliger & Scaligeriani suæ. Tria lata sunt de instaurandis Hierosolymis & Templo edita; prius à Cyro, alterum à Dario, quem Nothum esse volunt, tertium ab Artaxerxe, quem Mnemonem esse ita vident. Non patitur annorum disputatio, ut inchoatum ab editis Cyri, vel Artaxerxis illius Memorioum intervallum quod precripsit Daniel, definit in assignatis ab eo temporibus: igitur Darii Nothi editum à Daniele notatur. Alterum ex his Zacharia verbis deponunt argumentum: *Cum jejunaretis & plangetis in quinto & septimo per hos septuaginta annos, numquid jejunum jejunabis mihi?* Ex jejunis, inquit, illis, per septuaginta annos celebratis, intelligitur septuaginta jam annos Hierosolymæ ritus suos & ceremonias obiisse Judæos; nam ejusmodi solennibus in Capititate Judæi abstinebant. Atqui à reditu ad Darium Hystaspides tot anni non effluxerant. Ergo Darius ille, cuius avo hac vaticinabatur Zacharias, Nothus erat, non Hystaspides. Deinde verba hæc ex quarto Esdræ capite proferunt: *Corduserunt autem adversus eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum omnibus diebus Cyri regis Persarum, & usque ad regnum Darii regis Persarum. In regno autem Assueri, in principio regni ejus scripserunt accusationem adversus habitatores Iuda & Jerusalem. Et in diebus Artaxerxis scripsit Beselam Mithridates, & Thabeel, & reliqui qui erant in consilio eorum, ad Artaxerxem regem Persarum. Quibus hac ad calcem capitis subjiciuntur: Tunc intermissum est opus Domini in Jerusalem, & non fiebat usque ad annum*

Zach. 7. 5.

1. Esdr. 4. 5, & seqq.

PROPOSITIO IX.

367

secundum Darii, regis Persarum. Proferunt & ista è sexto capite: *Seniores autem Iu- 1. Esd. 6. 14;*
dorum adificabant, & prosperabantur, juxta prophetiam Aggai propheta, & Zacharie filii 11.
Addo; & adificaverunt & construxerunt, iubente Deo Israël, & iubente Cyro, & Dario, &
Artaxerxes regibus Persarum; & compleverunt domum Dei istam, usque ad diem tertium mensis
Adar, qui est annus sextus regni Darii regis. Ordine, inquit, hic recensentur Perfa-
rum reges, sub quibus inchoata, affecta, & perfecta demum est Templi exstrucio,
Cyrus, Darius, Ahasuerus, Artaxerxes, Darius alter sive Nothus: Artaxerxes vero al-
ter, à quo Esdras ad Templum colendum missus est, is est Artaxerxes Memorius.
Magnum insuper sententiae hujus propugnaculum statuant in spatio temporis, quod
Cyri edictum, & annum Darii secundum intercessit. Nam cum necesse habuerit
Darius hoc Cyri edictum consulere, & archiva lustrare, ut de concessa olim Judaeis
à Cyro redeundi facultate constaret, liquet utique rem fuisse non novam, neque he-
ri vel nudiis tertius factam: fuisse autem, si Darius ille esset Hyrcanipides, nam à pri-
mo anno Cyri, quo latum est de Judaeorum postliminio edictum, ad secundum Hy-
rcanipides annum, omnino elapsi sunt anni, ut ipse putat, duodecim, vel ut rectius pu-
tare debuit, octodecim; brevius scilicet intervallum, quam ut archivorum referandi
fuerint foruli, & lustranda tabularia, ad rem explorandam, cujus testes in vivis fere
supererant. Unde efficitur Darium illum fuisse Nothum, ad cuius secundum annum,
à primo Cyri, excurrunt anni aliquot supra decem & centum.

His initur rationibus isthac sententia, quas si revocamus ad examen, fidem amit-
tent. Nam in eo quod differunt de tribus editiis, Cyri, Darii, & Artaxerxis, non uno
modo peccant: quatuor enim de Hierosolyma & Templi restitutione lata sunt edi-
cta, primum anno primo Cyri, secundo Darii, tertium & quartum septimo
& vicefimo Artaxerxis. Deinde tria illa priora ad Templum duntaxat, vel Templi
cultum instaurandum, non ad Urbem ipsam spectarunt. Nam neque in edito Cyri, ne-
que in Darii rescripto, neque in illo priore Artaxerxis, ulla appetet instauranda Ur-
bis mentio. Quare Scaliger, *Quare Nehemias non solum miratur, sed etiam dolet, mæ-*
nia Hierosolymorum adhuc diruta facere, nisi quia putabat fam instaurata esse? Dolere fa-
temur, mirari negamus: nam mœnia & præcipua aedificia Urbis in ruinis jacere no-
verat. Verum ex Hanani relatu, rei indignitatem exaggerantis, atque oculis pene
subjicientis, novum animo concepit dolorem, & ad impetrandam reficiendam Urbis
facultatem accensus est. Extat quidem quarto capite Esdræ exemplar Epistolæ Prä-
fectorum Persicorum ad Artaxerxem, qua Judæos instauratæ Urbis ac mœnium ac-
cusant, ac responsum quoque Regis ad Präfectos, quo jubentur providere ne Urbs
reficiatur. Sed si animum diligenter velimus advertere, confitam hanc fuisse depre-
hendemus ac falsam nefariorum hominum & Judæis inadvertitum expostulationem;
qui cum domos in Urbe excitari viderent, quod necesse faciendum Judæis erat,
Urbem reædificari conquesti sunt, ambigua & flexiloqua accusatione. Aliud enim est
domos in Urbe habitandi causa exstruere, quod pro jure suo Judæi faciebant; aliud
publica aedificia & munita loca instaurare, quod concessum neutiquam erat, nec fa-
ciendi potestatem Judæi sibi arrogaverant. Et utrumvis tamen qui faciunt, Urbem
condere dici possunt. Addunt iidem accusatores, muros Urbis reparari. Ambiguum hoc
quoque, nam mœnia Templi, eadem Urbis mœnia dici poterant & firmissimum mu-
nimentum, ab ea parte qua obversa erat ad orientem. Ancipiunt ergo hac denuntia-
tione Regi persuaserunt, postremum hoc a Judæis fuisse attentatum: atque hic porro
ne id facere pergent, editio sanxit. Verissima haec esse, quæ proponimus, sequentia illa
demonstrant: *Tunc intermissam est opus domus Domini in Jerusalem: non optis Urbis di-*
xit, sed opus domus Domini. Deinde vero cum hoc editio ab Urbis, non Templi in-
*stauratione probiberi se intellexissent demum Judæi, Aggæi & Zacharia hortatu rur-
sum se ad absolvendam Templi exstructionem anno secundo Darii accinxerunt, nulla*
prius impetrata vel postulata venia, cum hoc Artaxerxes editum alio pertinere co-
gnovissent. At iterum opus à Präfectis interpellatum est. Refertur ad Darium de ea
re: is editum Cyri confirmat, quo permisla fuerat Templi instauratio. Atque ea de-
nique sexto anno Darii absolute est. Scio aliter visum doctissimo viro Dionysio Pe-
tavio. Existimat ille Persarum Reges, quicunque reparandi Templi licentiam
Judæis dederunt, aedificandæ Urbis ius iisdem tribuisse. Pugnat autem auctoritate Isaï,
*cujus haec denuntiatio est quadragesimo quarto capite: *Qui dico Cyro, Pastor meus es, 1. Esd. 4. 14;**
& omnem voluntatem meam complebis: qui dico Jerusalem, Adificaberis; & Templo, Fan-
*daberis: atque haec etiam capite sequenti: *Ego suscitavi eum (Cyrum) ad iustitiam, &**
omnes vias ejus dirigam: ipse adiuvavit civitatem meam. Pugnat & auctoritate Josephi,
qui conceptis verbis docet, Cyrum Judæis instaurandæ Urbis & Templi potestatem
fecisse. At urbs instaurari, ut monui, dupli modo dici potest, vel excitatis ad habi-

Scalig. Proleg.
De emend.
temp.

Pet. De doct.
Temp. libr. 11.
cap. 31.

1a. 44. 18.

1a. 45. 13.

Joseph. Antiq.

libr. 11. cap. 5.

tandum domibus, vel exstructis publicis ædificiis, mœnibus, ac munimentis. Priore modo reædificari Hierosolymam permiserunt Perfarum Reges; quidni enim permisissent, qui Judeos in unam civitatem coalefcere, & Templum exstrui permiserant? Arcendi profecto fuerunt imbræ, æstus, & frigora, non sub dio agitandum. De publicis ædificiis reparandi nihil omnino concessum est, usque ad annum viceſimum Artaxerxis. Id præſignificabat Gabriel Angelus, cum diceret Danieli: *Ruſam edificabitur platea & muri in anguſtia temporarum: ædificia nimirum publica, & munimenta Urbis ac mœnia.* Cum ergo Darii deinde temporibus Judeos insimularet Aggæus Propheta, quod magnificas sibi ædes conſtruenter, neglecta Templi ſtructura, aperte indicat, non de ſecuritate & mœnibus Urbis cogitasse ipſos, quod procul dubio non tacuifet Propheta, fed de commodiſ suis. Cum vero in apocrypho libro tertio Esdræ revocatur Darius in memoriam voti de ædificanda Jeruſalem ſuſcepti, ædificationem domorum intellige, qua ad excipiendos Judeos Templum exſtructuros necessaria erat; nam ex iis qua in eodem libro ſubnexa lunt, apparet Templi ſolum exſtructionem, non mœnium fuſſe quaſitam. Nec cauſæ ſue utile quicquam confidere potest Petavius ex his verbis ſeptimi capituli libri prioris Esdræ: *Ipsæ Esdras aſcendit de Babylone & dedit ei Rex ſecondum manum Domini Dei ejus ſuper eum, omnen petitionem ejus.* Cultum Templi, ac Legis obſervationem ſibi propoſuerat Esdras: id ſibi juris tantum depopſicit à Rege, & impetravit; de mœnibus reficiendis neque tranſactum fuſſe, neque omnino actum, geſtae rei narratio indicat. Parum quoque juvatur ex iis qua nono capite refert Esdras, Dei nempe nutu fuſſe factum, ut permiſſeret Perfarum Rex domus Dei ſolitudines exſtrui; quod in Urbis instauracionem pertinente vult, non Templi ſoliſ, cuius exſtructionem ſexto Darii anno fuſſe abſolutam ſextum Esdræ caput oſtentat. Certe precatione hac noni capituli, non res tantum qua temporibus iis, ſed & qua ſuperioribus, ſibi, ſuſſe evenerunt, commemorare Esdras iuſtituit: majorum videlicet ſuorum flagitia, Urbis excidium, Judæorum captivitatem, reditum, & Templi instauracionem. Adiucere poterat Petavius, qua ſubnechtet Esdras: *Et daret nobis ſepem in Ju- da & Jeruſalem:* nam dictione ſepis, Ebraice יְמִינָה, mœnia Urbis poſſunt intelligi. At longe frequentior ejus uſus eſt ad ſignificantam maceriam, infirmum nempe parietem, rudi & tumultuario opere fabricatum; quales erant illi domuncularum, quas Judæi reduces properanter videntur Hierosolymis exſtruxisse. יְמִינָה, etiam nota septa cratitia ovium. Quia ſignificatione vocem adhibere potuit Esdras, nempe καὶ χρυσός, praſertim Deum alloquens gentis ſue paſtorem: ac ſi id vellet, diſcipulas oves, Judeos nempe, jam à Deo paſtore coactas, & ad priſtinas cauſas ac antiqua ovilia eſſe reducas. Sed haec nihil ad mœnia Hierosolymorum, his temporibus diſiecta etiamnum & diruta, & à Nehemia deinde exicitata. Manifestissima rei probatio conſiſtit in primo Nehemie capite, in quo de ſtatu Hierosolymorum interrogatos a ſe Judeos quodam narrat Nehemias id ſibi reſponſum dediſſe: *Murus Jeruſalem diſſipatus eſt, & porta ejus combuſta ſunt igni.* Quo cum ipſe perueniſſet, viſiſſe ſe ait, *Murum Jeruſalem diſſipatum, & portas ejus conſumtas igni:* tum deinde Judæorum magiſtratus ſic fuſſe allocutum: *Vos noſtis afflictionem in qua ſumus, quia Jeruſalem deſerta eſt, & por- ta ejus conſumta ſunt igni: venite, & adiſcēmus muros Jeruſalem.* Quo cum a Judeis fieri accepilſet Sanaballat, *Numquid adiſcare poterant, inquit, lapides de acervis pal- veris, qui combuſti ſunt?* deinde haec ſubjungit Nehemia: *Faſtum eſt autem cum audieret Sanaballat, & Tobias, & Arabes, & Ammonites, & Azotii, quod obducta eſſet cicatrix muri Jeruſalem, & quod capiſſent interrupta concludi, irati ſunt nimis.* His adjungit hoc Nehemia elogium ex libro Ecclesiatiſi: *Et Nehemias in memoria multi temporis, qui eri- xit nobis muros everſos, & ſtare fecit portas & ſeras, qui erexit domos noſtras.* Ex quibus omni luce clarius eſt ad Nehemiam uſque, & ad annum Artaxerxis viceſimum, diſiecta penitus jacuſſe Hierosolymorum mœnia, neque ante hunc diem eſſe refecta, ὡς ὁ θεοφόρος Εὐρώ, ut pote rei hujs potestate noua facta, inquit Africaniſ: quod non ita profecto fuſſet, ſi rei tam neceſſaria, tantilque votis a ſe expetenda Judei jūs faſque habuiffent. Nunc redeamus ad Scaligerum. Patet ex ſuperioribus nullum anno ſecondo Darii de Urbe exſtruda latum eſſe edictum; unde ſequitur ab hoc anno capi non poſſe initium hebdomadum ſep tua ginta, qua juxta Daniellum decur- rerunt ab exiſtu sermonis, ut iterum adiſcetur Jeruſalem. Demus tamen instauracionem Urbis hiſ edictis fuſſe permiffam, negamus certe duco calculo a ſeptimo Artaxerxis anno, non congrue predicationem Danielis cum eventibus rerum ab eodem nota- tis: quod Cappello utrique contra viſum eſſe diximus. Artaxerxem dico, non Me- moriosum, quod putat Scaliger, ſed Longimanum, quem in Esdræ ſignificatum eſſe, ac Darium itidem Hyſtaſpiden, non Nothum, adverſus Scaligerum a Petavio valide demonſtratum eſt. Quod autem cauſæ ſue præſidium collocat Scaliger in ultimo Za- chariae